— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2013〕155号

安康市人民政府办公室关于

印发安康市中心城区教育资源整合

实施方案的通知

汉滨区人民政府，市政府各工作部门：

《安康市中心城区教育资源整合实施方案》已经市政府第十

次常务会议审定通过，现印发给你们，请认真组织实施。

安康市人民政府办公室

2013 年 12 月 21 日

— 2 —

安康市中心城区教育资源整合实施方案

为充分利用和整合安康中心城区现有教育资源，优化教育结

构和资源配置，提升中心城区教育承载能力，着力解决城区学校

“大班额”和择校难题，不断满足人民群众日益增长的优质教育

需求，促进教育公平，办人民满意教育，推进教育事业科学均衡

发展，特制定本实施方案。

一、指导思想和原则

落实教育优先发展战略，以统筹中心城区教育发展为主线，

以办人民满意教育为目标，以整合优化配置江南城区教育资源为

重点，依据安康中心城市建设规划和教育改革发展实际要求，盘

活利用现有教育资源，大力培育优质教育资源，缓解基础教育供

需矛盾，着力构建与中心城市发展相适应、基本满足人民群众教

育需求的优质教育公共服务体系，促进城区教育持续均衡协调发

展。

实施中心城区教育资源整合，坚持教育发展与中心城市发展

相适应原则，学校布局符合城市功能，达到规模适度，布点合理，

方便入学；坚持统筹规划原则，合理配置教育资源，突出社会效

益；坚持扩大资源和提高质量并重原则，不断加大建设力度，提

高学校标准化水平；坚持市区一体、市区共建原则，实行一次规

划、分步实施；坚持交叉推进、重点突破原则，逐步推进教育资

源整合工作的顺利实施。

二、整合任务

— 3 —

(一)汉滨初中和汉滨初中分校整体迁至安康职业技术学院

东校区(原安师)，汉滨初中和汉滨初中分校现校址由汉滨区政府

分别举办一所区级小学。江南小学改扩建为一所区级公办幼儿

园。由汉滨区政府负责组织实施，安康职业技术学院配合。

(二)市阳光学校在原址实施改扩建。由市教育局负责组织实

施，市发改委、市财政局和市规划局配合。

(三)安康职业中等专业学校（新安职中）并入安康职业技术

学院，人员、编制、经费按人随事走的原则，分承担基础教育和

专业教育两个类别，基础课教师由汉滨区教育部门安排，专业课

教师划入安康职业技术学院。汉滨区政府和汉滨区教育部门负责

协调好中职招生工作。由市编办负责，市人社局、市教育局、安

康职业技术学院和汉滨区政府配合组织实施。

(四)安康职业中等专业学校现校址改扩建为一所初级中学，

由汉滨区政府主办并负责组织实施。

(五)安康职业中等专业学校在培新街的土地和资产用于汉

滨区社区建设；安康职业中等专业学校砂石厂土地和资产由市公

产局收回，处置收益用于安康职业技术学院新校区建设。由市财

政局、市公产局负责，汉滨区政府配合组织实施。

(六)电大安康分校迁入安康职业技术学院合署办学，挂陕西

省广播电视大学安康分校校牌，实行机构独立、资源共享。电大

安康分校现有土地和资产由市公产局收回，处置收益全部用于安

康职业技术学院新校区建设。由市财政局、市公产局负责，市教

育局配合组织实施。

— 4 —

(七)市考试管理中心、市教研室、市电教馆三个教育单位原

则上在江南城区现有机关办公用房中统筹安排，或在职业技术学

院南校区（原卫校）解决办公用房。三个单位现有土地和资产划

拨给汉滨高中，用于汉滨高中扩建。由市财政局、市公产局负责，

市教育局和汉滨区政府配合组织实施。

(八)安康职业技术学院南校区（原卫校），统一由市公产局

收回。其中，育才路以南校区用于安康中学扩建，缓解安康中学

的大班额和扩大学校的办学规模；育才路以北校区（骨科医院、

学生宿舍楼）继续用作安康职业技术学院医学教学实训基地。由

市财政局、市公产局牵头负责组织实施，市教育局和安康职业技

术学院配合实施。

(九)安康技师学院（安康市劳动就业培训中心）和安康技工

学校迁入安康职业技术学院新校区。其土地和资产由市公产局收

回，处置收益用于安康职业技术学院新校区建设。在新校区建设

期间，将安康技师学院和安康技工学校暂时迁入安康工业学校。

由市人社局负责，市财政局和市公产局配合组织实施。

（十）统筹利用保障性住房、棚户区改造等政策，在摸底调

查论证的基础上，根据“两改善一提高”的要求，着力改善中心

城区学校校园环境和办学条件，改善教职工居住条件，全面提高

中心城区办学能力和水平。按照市区分级办学的原则，由市住建

局负责，汉滨区政府、市教育局、市规划局和市公产局配合组织

实施。

— 5 —

（十一）加快推进东坝小学、江北小学、黄沟小学建设，进

一步优化城区教育资源布局。由汉滨区政府负责，市发改委、市

教育局、市住建局、市规划局、市财政局、市国土局、市水利局

配合实施。

（十二）以安康职业技术学院、技师学院为主体，整合技能

培训资源和项目，切实提高技能培训效益和质量。由市财政局、

市人社局牵头，市扶贫局、市农业局、市教育局和安康职业技术

学院等部门配合实施。

三、实施步骤

城区教育资源整合工作计划用两年时间实施，时间节点从

2013 年 10 月开始，到 2015 年 9月完成，分为五个阶段：

第一阶段第一阶段第一阶段第一阶段：（：（：（：（2013201320132013 年年年年 10101010 月至月至月至月至 2014201420142014 年年年年 1111 月月月月））））

1．安康职业技术学院一期工程学生公寓楼、教学楼和学生

食堂等 11 栋建筑 2013 年 10 月底前全面开工。

2．市政府印发成立中心城区教育资源整合领导小组、安康

职业技术学院新校区建设领导小组和市技能培训资源整合领导

小组及办公室，加强资源整合工作组织领导和统筹协调。

3．实施教育资源整合工作的市级相关部门和汉滨区政府成

立项目实施工作领导小组，组建专门的工作班子，按照责任主体，

一项一策，制定具体的实施办法，明确项目实施时间表和路线图，

报经市中心城区教育资源整合工作领导小组审定后实施。

4．安康技师学院和安康技工学校 2014 年 1月前暂时迁入安

康工业学校，由市人社局负责组织实施。

— 6 —

5．由市公产局牵头，市人社局、汉滨区政府配合，负责完

成安康技师学院、技工学校和安康职业中等专业学校砂石厂的土

地和资产的清理工作，交由市公产局评估拍卖。

6．由汉滨区政府负责，市教育局、安康职业技术学院配合，

做好汉滨区初中分校二年级学生迁入安康职业技术学院东校区

的各项前期准备工作。

第二阶段第二阶段第二阶段第二阶段：（：（：（：（2014201420142014 年年年年 2222 月至月至月至月至 2014201420142014 年年年年 5555 月月月月））））

1．由汉滨区政府和安康职业技术学院负责，市教育局配合，

在确保学校安全稳定和正常教育教学秩序的基础上，于 2014 年

春季开学将汉滨初中分校二年级6个班228名学生迁入安康职业

技术学院东校区。

2．启动实施市阳光学校改扩建工程。

3．根据人随事走的原则，分承担基础教育和专业教育两个

类别，由市编办牵头，汉滨区政府、市人社局、市教育局和安康

职业技术学院配合，做好安康职业中等专业学校编制、人事的划

转工作。

4．市技能培训资源整合工作从 2014 年春季开始实施。

5．东坝小学和江北小学迁建工程 2014 年 5月底前完成征地

及前期准备工作，6 月底前开工建设，黄沟小学完成征地等前期

工作。

6．开展中心城区学校“两改善一提高”试点工作。

第三阶段第三阶段第三阶段第三阶段：（：（：（：（2014201420142014 年年年年 5555 月至月至月至月至 2014201420142014 年年年年 9999 月月月月））））

— 7 —

1．完成电大安康分校资产的清理工作，将现有的土地和资

产由市公产局收回进行评估拍卖。

2．启动实施安康职业技术学院二期工程综合楼和实训楼项

目建设。

3．2014 年秋季开学将安康职业中等专业学校和安康职业技

术学院东校区学生整体迁入安康职业技术学院新校区。

4．2014 年 9 月底前黄沟小学开工建设。

第四阶段第四阶段第四阶段第四阶段：（：（：（：（2014201420142014 年年年年 10101010 月至月至月至月至 2015201520152015 年年年年 3333 月月月月））））

1．2015 年春季开学将安康职业技术学院南校区（卫校）、

安康电大、技师学院、技工学校学生统一迁入安康职业技术学院

新校区。

2．汉滨区政府负责，按照初级中学办学标准，对安康职业

技术学院东校区校舍实施改造。

3．汉滨初中 2015 年春季开学整体迁入安康职业技术学院东

校区。

4．汉滨区政府负责对汉滨初中、汉滨初中分校校舍按照小

学办学标准、江南小学按照幼儿园办园标准进行改造。

第五阶段第五阶段第五阶段第五阶段：（：（：（：（2015201520152015 年年年年 4444 月至月至月至月至 2015201520152015 年年年年 9999 月月月月））））

1．汉滨区政府负责对安康职业中等专业学校原校址按照初

级中学办学标准进行改造和配备师资，2015 年 9月开始招生。

2．汉滨初中、汉滨初中分校分别举办一所小学，江南小学

举办一所幼儿园，2015 年 9月开始招生。

— 8 —

3．将安康职业技术学院南校区育才路以南校舍和资产划拨

给安康中学使用，并对校舍进行升级改造。

4.完成市考试管理中心、市教研室和市电教馆三个教育单位

资产的登记、清理和迁址办公。

四、保障措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。中心城区教育资源整合工作统一在市

政府的领导下组织实施。市政府成立中心城区教育资源整合领导

小组，统筹领导中心城区教育资源整合工作；同时成立安康职业

技术学院新校区建设领导小组，加快推进安康职业技术学院新校

区工程建设项目实施进度；成立安康市技能培训资源整合工作领

导小组，负责整合各类技能培训项目，形成以安康职业技术学院、

技师学院为主，各类民营培训机构为辅的技能培训体系。

（（（（二二二二））））明确部门职责明确部门职责明确部门职责明确部门职责。。。。由市教育局负责市直学校资源整合的

组织和协调工作；汉滨区政府负责区级学校资产清理和资源整合

的实施工作；市发改委负责中心城区校建项目的立项和审批工

作，会同市教育局、市财政局做好项目策划申报；市财政局、市

公产局、市国土局、市审计局、市监察局负责学校资产清理、处

置、资金管理、资产整合划转工作；市编办、市人社局负责学校

人员编制的核编和划转；市规划和住建部门负责学校规划审查、

建设管理服务工作。

（（（（三三三三））））科学制定方案科学制定方案科学制定方案科学制定方案。。。。中心城区教育资源整合领导小组办公

室、市教育局、市财政局、市公产局、市编办、市人社局、汉滨

区政府和安康职业技术学院要按照市区一体、整体推进、一案一

— 9 —

策的要求，制定相关分项实施方案，明确各整合任务的时间表和

路线图，于 2013 年 12 月底报中心城区教育资源整合领导小组办

公室。

（（（（四四四四））））加强各方协调加强各方协调加强各方协调加强各方协调。。。。市级各有关部门、汉滨区政府和市区

相关学校要在市政府的统一领导下，树立一盘棋的思想，既要分

工协作，又要密切配合，落实专人具体负责资源整合的衔接和日

常工作，全力做好整合学校、单位的资产清理、人员划转、移交

等工作。

（（（（五五五五））））加大资金投入加大资金投入加大资金投入加大资金投入。。。。各有关部门要大力支持教育事业发展，

结合本部门职能，多方筹措资金，加大对安康职业技术学院新校

区建设和教育项目的投入。同时对学校规划改造建设施工许可手

续等方面给予优先办理，按有关规定对学校建设涉及相关费用予

以减免。

（（（（六六六六））））加强考核督办加强考核督办加强考核督办加强考核督办。。。。市政府将城区教育资源整合工作纳入

市级相关部门和汉滨区政府目标责任管理，签订目标责任书，实

行目标考核。有关各级各部门要逐级分解落实，层层夯实责任。

建立资源整合责任追究制，加强督查和责任追究。市政府督查室、

市监察局效能室将安康职业技术学院新校区建设和城区教育资

源整合工作的实施情况作为重点督查内容，每月通报进度，确保

城区教育资源整合工作顺利实施。

— 10 —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2013年12月21日印发